UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ NỘI VỤ

Số:           /SNV-VP
V/v phát động Phong trào thi

đua phấn đấu hoàn thành xuất

sắc, toàn diện nhiệm vụ công

tác năm 2024 ngành Nội vụ

tỉnh Điện Biên

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Điện Biên, ngày        tháng      năm 2024

Kính gửi:

 - Các cơ quan chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp

thuộc UBND tỉnh;

 - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

 - Các phòng, ban, trung tâm thuộc Sở Nội vụ.

Năm 2024, là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, năm bứt phá để hoàn

thành các chỉ tiêu mà Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp đã đề ra. Căn cứ Chương

trình, kế hoạch của Bộ Nội vụ, của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; Sở Nội vụ

quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ

XIV và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025, đề ra phương

châm hành động "Kỷ cương Trách nhiệm, Gương mẫu Kịp thời, Tinh thông

Chuyên nghiệp, Sáng tạo Hiệu quả"; tiếp tục nỗ lực, vượt qua khó khăn, thách

thức, bám sát thực tiễn, hành động quyết liệt, đoàn kết, đổi mới, sáng tạo, phấn

đấu thực hiện thắng lợi các lĩnh vực công tác của toàn ngành Nội vụ năm 2024,

góp phần thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện

Biên Phủ (7/5/1954 – 7/5/2024); Kỷ niệm 115 năm thành lập tỉnh Điện Biên

(28/6/1909 - 28/6/2024) và 75 năm thành lập Đảng bộ tỉnh (10/10/1949 -

10/10/2024); 76 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi Thi đua ái

quốc...

Phát huy những thành tích, kết quả đã đạt được trong năm 2023, nhằm

triển khai thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2024, Sở Nội vụ tỉnh Điện Biên

phát động phong trào thi đua trong toàn ngành Nội vụ với chủ đề, nội dung thi

đua, cụ thể như sau:

I. CHỦ ĐỀ THI ĐUA

1. Chủ đề: Ngành Nội vụ tỉnh Điện Biên "Kỷ cương Trách nhiệm,

Gương mẫu Kịp thời, Tinh thông Chuyên nghiệp, Sáng tạo Hiệu quả" hoàn

thành xuất sắc toàn diện nhiệm vụ công tác năm 2024.

2. Mục đích yêu cầu

 2

- Tiếp tục đổi mới và đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trong

toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong ngành nội vụ tỉnh, tạo khí

thế thi đua sôi nổi với tinh thần "Kỷ cương Trách nhiệm, Gương mẫu Kịp

thời, Tinh thông Chuyên nghiệp, Sáng tạo Hiệu quả" góp phần hoàn thành

tốt nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã

hội năm 2024 của tỉnh, của ngành Nội vụ; thiết thực lập thành tích chào mừng

các ngày kỷ niệm lớn, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh và

của ngành Nội vụ.

- Động viên công chức, viên chức, người lao động trong ngành Nội vụ ra

sức thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo, phấn đấu hoàn thành tốt nhất các

chỉ tiêu, nhiệm vụ chính trị được giao.

- Phong trào thi đua được triển khai sâu rộng, thu hút toàn thể công chức,

viên chức và người lao động trong toàn ngành hưởng ứng tham gia. Nội dung,

hình thức tổ chức thực hiện phong trào thi đua phải bám sát nhiệm vụ trọng tâm

của ngành Nội vụ, triển khai đạt chất lượng, hiệu quả. Gắn kết quả thực hiện

phong trào thi đua với công tác khen thưởng, lấy kết quả hoàn thành nhiệm vụ

để đánh giá thành tích của tập thể, cá nhân để xem xét khen thưởng.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Tiếp tục phổ biến, quán triệt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng, đặc biệt là các quy định

mới của Luật Thi đua, khen thưởng. Nghiên cứu xây dựng các văn bản hướng

dẫn công tác thi đua, khen thưởng ngành Nội vụ và chuẩn bị các điều kiện cần

thiết để tổ chức triển khai thi hành Luật khi có hiệu lực. Đẩy mạnh thực hiện Chỉ

thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phát động thi

đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và kế

hoạch 5 năm (2021-2026) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ

XIII của Đảng.

2. Tổ chức thực hiện các phong trào thi đua hiệu quả, thiết thực, bám sát

nội dung định hướng, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, chủ đề thi đua được phát

động tại Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X; các phong trào thi đua

do Thủ tướng Chính phủ, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương, các cấp,

các ngành phát động.

3. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức tổ chức phong trào thi đua, với

hình thức phong phú, đa dạng, thực chất, gắn công tác thi đua, khen thưởng với

việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, tiếp tục đổi mới phương

thức đánh giá kết quả phong trào thi đua; đẩy mạnh thi đua toàn diện trên các

lĩnh vực công tác, thúc đẩy hoàn thành xuất sắc, về đích sớm các nhiệm vụ chính

trị, chuyên môn của các phòng, đơn vị được giao trong năm 2024. Thông qua

 3

các phong trào thi đua, lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu để

khen thưởng hoặc đề nghị khen thưởng theo quy định.

4. Tích cực tuyên truyền, động viên công chức, viên chức, người lao động

phát huy tính năng động, sáng tạo, đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng sáng kiến,

áp dụng CNTT trong công tác. Chú trọng xây dựng các mô hình, điển hình, tiêu

biểu; quan tâm phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương, tôn vinh, nhân rộng, khen

thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong các phong trào thi

đua yêu nước tạo sức lan tỏa sâu rộng trong công chức, viên chức, người lao

động trong toàn ngành.

5. Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, tạo chuyển biến mạnh

mẽ, thực chất; bảo đảm khen thưởng chính xác, kịp thời, công khai, minh bạch.

Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác khen thưởng, nhất là

trong việc phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương, khen thưởng hoặc đề nghị cấp có

thẩm quyền khen thưởng cho các nhân tố, điển hình mới, chú trọng khen thưởng

các tập thể nhỏ, người lao động trực tiếp; khen thưởng đột xuất, khen thưởng theo

chuyên đề, kịp thời động viên, nêu gương các tập thể, cá nhân tiêu biểu.

6. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá

hiệu quả các phong trào thi đua trên cơ sở đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ

chính trị của cơ quan, đơn vị; kịp thời phát hiện, có biện pháp cụ thể để chấn

chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế trong quá trình tổ chức thực hiện các

phong trào thi đua và công tác khen thưởng.

III. CHỈ TIÊU THI ĐUA

1. 100% công chức, viên chức, người lao động trong toàn Ngành Nội vụ

được nghiên cứu, học tập, quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính

sách pháp luật của Nhà nước.

2. Phấn đấu 100% các đơn vị trong ngành Nội vụ hoàn thành xuất sắc

nhiệm vụ công tác năm 2024; 100% các đơn vị được tặng danh hiệu “Tập thể

lao động tiên tiến”, trong đó có 20% trở lên được tặng danh hiệu “Tập thể lao

động xuất sắc”.

100% các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở và đoàn viên, công chức,

viên chức, người lao động trong Sở và toàn ngành hoàn thành tốt nhiệm vụ trở

lên, trong đó phấn đấu 20% công chức, viên chức, người lao động hoàn thành

xuất sắc nhiệm vụ.

Phấn đấu 100% các đơn vị trong ngành Nội vụ được các cấp khen thưởng,

trong đó được UBND tỉnh tặng ít nhất 01 Cờ thi đua xuất sắc; có từ 20% trở lên

số đơn vị được UBND tỉnh tặng Bằng khen; các đơn vị còn lại được Thủ trưởng

cơ quan, Chủ tịch UBND cấp huyện tặng Giấy khen.

 4

Phấn đấu 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành

Nội vụ được tặng danh hiệu “Lao động tiên tiến”, trong đó: có từ 20% cá nhân

được tặng danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở”; có từ 50% trở lên được Thủ

trưởng cơ quan, Chủ tịch UBND cấp huyện tặng Giấy khen; có từ 20% cá nhân

được UBND tỉnh tặng Bằng khen; có ít nhất từ 03 tập thể, cá nhân được khen

thưởng cấp Nhà nước.

3. Cá nhân công chức, viên chức, người lao động có sáng kiến, sản phẩm,

phần việc chào mừng các sự kiện chính trị trọng đại, kỷ niệm các ngày Lễ lớn

của đất nước, của tỉnh.

4. 100% công chức, viên chức, người lao động không mắc các tệ nạn xã

hội; 100% gia đình công chức, viên chức, người lao động đạt tiêu chuẩn gia đình

văn hóa.

5. Phấn đấu 100% các tổ chức Đảng, Đoàn thể trong Ngành được đánh giá

hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên và đạt danh hiệu “Trong sạch vững mạnh”.

IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Tiếp tục quán triệt sâu sắc tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi

đua khen thưởng, các nội dung Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ

Chính trị; Luật thi đua, khen thưởng năm 2022; Từng bước nâng cao chất lượng

công tác khen thưởng, đẩy mạnh tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng

các điển hình tiên tiến trong công tác thực sự là động lực quan trọng thúc đẩy

nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội phát triển; tích cực tham gia xây dựng Đảng,

chính quyền và tổ chức Công đoàn vững mạnh.

2. Thường xuyên tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh,

sự phối hợp của các sở, ban, ngành tỉnh, Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức chính

trị - xã hội trong việc tổ chức, thực hiện các phong trào thi đua; thường xuyên

tuyên truyền vận động đoàn viên, công chức, viên chức, người lao động tích cực

tham gia các phong trào thi đua yêu nước; xây dựng kế hoạch phát động, hướng

dẫn triển khai phong trào thi đua đảm phù hợp với đặc thù cơ quan.

3. Căn cứ Nghị quyết Đại hội  đảng các cấp và điều kiện thực tiễn tại cơ

quan, đơn vị, đoàn viên, công chức, viên chức, người lao động lựa chọn các nội

dung, nhiệm vụ phù hợp gắn với việc triển khai thực hiện các phong trào thi đua

yêu nước, trong đó, tập trung chỉ đạo, nâng cao hiệu quả các phong trào thi đua

có tính đặc trưng của cơ quan theo từng lĩnh vực công tác cụ thể; thúc đẩy tăng

hiệu quả công tác, hoàn thành tốt và xuất sắc các nhiệm vụ được giao.

4. Tập trung tổ chức các hoạt động thi đua hướng về công chức, viên

chức, người lao động; tăng cường đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn, tổ chức tốt các

nội dung, mục tiêu, chỉ tiêu thi đua đã phát động.

 5

5. Tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá các đợt thi đua; biểu dương, khen

thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân tiêu biểu, tạo sự lan toả trong cơ quan và

toàn xã hội; chú trọng cổ vũ các tập thể, cá nhân có tinh thần sáng tạo, dám nghĩ,

dám làm, quyết tâm phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị các cơ quan chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND

tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố; Trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc

Sở Nội vụ tổ chức tuyên truyền, triển khai đến công chức, viên chức, người lao

động ngành Nội vụ về phong trào thi đua, cụ thể hóa các nội dung thi đua trong

từng nhiệm vụ công tác với khí thế sôi nổi, hiệu quả, phấn đấu hoàn thành các

chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

2. Văn phòng Sở Nội vụ (Bộ phận thường trực của Hội đồng TĐKT Sở)

tổ chức triển khai và thực hiện nội dung phong trào thi đua, hướng dẫn bình xét

khen thưởng, tổng hợp, thẩm định thành tích của các tập thể, cá nhân năm 2024

đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng.

Phát huy truyền thống thi đua yêu nước, lãnh đạo Sở Nội vụ tỉnh Điện

Biên kêu gọi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành Nội

vụ hưởng ứng phong trào thi đua với một khí thế mới, phát huy cao độ tinh thần

yêu nước, tiếp tục thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024 đã đề ra./.

Nơi nhận:

- Hội đồng TĐKT Bộ Nội vụ;
- Hội đồng TĐKT tỉnh;

- Sở Nội vụ các tỉnh trong Cụm thi đua Sở Nội vụ các tỉnh

miền núi biêngiới phía Bắc;

- Các đơn vị trong Khối thi đua Tổng hợp - Đối ngoại;

- Như trên;

- Phòng Nội vụ các huyện, thị xã, thành phố;

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở Nội vụ;

- Trang Thông tin điện tử Sở Nội vụ;

- Lưu: VT, VP.

 GIÁM ĐỐC

Trịnh Hoàng Thắng

		2024-01-18T18:11:26+0700

		2024-01-19T09:17:53+0700

		2024-01-19T09:17:54+0700

		2024-01-19T09:18:35+0700